Ngài tinh thâm nho học, sùng đạo Khổng-Mạnh, cho nên không ưa thích đạo mới. Vua cho là tà đạo, lấy Trời, Thánh ra làm mê hoặc lòng dân, bởi vậy ngài mới nghiêm cấm và trừng trị những người dân theo đạo Thiên-Chúa Giáo.

Vào năm Minh Mạng thứ 12 (Tân Mão 1831), sau khi tổng trấn thành Gia Định là ông Lê Văn Duyệt qua đời, vua Thánh Tổ bỏ đơn vị hành chánh “Trấn” của thời vua Gia Long, rồi đổi lại thành đơn vị “Tỉnh”. Chức quan tổng trấn cũng huỷ bỏ từ đây, vì cho rằng các quan võ đại thần kiêm lãnh quá nhiều quyền hạn, theo đó chức vụ tổng trấn Gia Định Thành huỷ bỏ, và Trấn Biên Hoà cũng đổi lại thành Tỉnh Biên Hoà, do một Bộ Chánh Sứ coi quản.

Đạo

Không-Mạnh, một đạo mà vua sùng bái dân phải nghe theo, nghiêm khắc cấm đi theo tả đạo, cấm không nghe theo bị phải tội chết.

Thánh Tổ lên ngôi đã có ý không cho người nước ngoài vào giảng đạo ở trong nước, truyền cho các quan phải khám xét ghe tàu của ngoại quốc ra vào các cửa biển. Năm Ất Dậu (1825) trên chiếc tàu Thétis của Pháp đi vào cửa biển Đà-Nẵng, có một giáo sĩ tên là Rogerot, ở lại trong xứ đi giảng đạo khắp nơi. Trong dịp này, vua Thánh Tổ mới cho ra dụ chỉ mới, truyền rằng: “Đạo Phương Tây là tả đạo làm mê hoặc lòng dân và huỷ hoại phong tục cho nên phải nghiêm cấm để khiến cho người dân phải theo chánh đạo”.

Nhưng không được vua Louis Philippe tiếp đón sứ thần. Đoàn sứ thần chưa kịp

trở về đến Việt-Nam, thì vua Thánh Tổ qua đời năm 50 tuổi, năm Canh-Tý (1840), trị vì 21 năm.

Sau khi vua Thánh Tổ qua đời, truyền ngôi lại cho Hoàng Thái Tử Miên Tông. Vào tháng Giêng năm Tân Sửu (1841), lên ngôi tại điện Thái Hoà, đặt niên hiệu là Thiệu Trị, miếu hiệu là Hiến Tổ. Tính của Vua thì hiền hoà, mà không có dũng khí như vua cha.

Ngài không hay bài ra nhiều việc. Trong đời ngài làm vua, học hiệu, chế độ, thuế má...điều gì cũng theo y như của triều vua Thánh Tổ.